

ที่ CGH 025/2569

14 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับงวดสามและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัท คันทรี กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานจากการเงินรวมของบริษัท ไตรมาส 2/2569 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2569 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทครั้งที่ 7/2569 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เข้าทำรายการจำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัทหลักทรัพย์ พาย จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,578,884,083 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 90.98 ของทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว และบริษัท ท็อป เทคเจอร์ จำกัด จำนวน 885,666 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 55.99 ของทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว ให้แก่ บริษัท Webull Holdings (Singapore) Pte. Ltd. คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้นประมาณ 2,865,000.00 บาท ทั้งนี้ราคาซื้อขายดังกล่าวยังไม่ใช่ราคาซื้อขายสุดท้าย เนื่องจากจะต้องมีการปรับราคา (Price Adjustment) ตามกลไกการปรับราคา อย่างไรก็ตาม ธุรกรรมการจำหน่ายเงินลงทุนข้างต้นจะสมบูรณ์ต่อเมื่อได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และภายหลังจากที่เงื่อนไขบังคับก่อนภายใต้สัญญาซื้อขายหุ้นเป็นผลสำเร็จหรือได้รับการผ่อนผันจากคู่สัญญาที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการได้รับอนุญาต ความยินยอม การผ่อนผัน และอนุมัติที่จำเป็นต้องรับได้จากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

รายการดังกล่าวส่งผลให้สินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องถูกแสดงแยกต่างหากในงบฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน สินทรัพย์และหนี้สิน ของบริษัทหลักทรัพย์ พาย จำกัด (มหาชน) และบริษัท ท็อป เทคเจอร์ จำกัด ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย และหนี้สินที่รวมอยู่ในสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายภายใต้การแสดงฐานะการเงิน และจัดประเภทผลการดำเนินงานของบริษัทหลักทรัพย์ พาย จำกัด (มหาชน) และบริษัท ท็อป เทคเจอร์ จำกัด เป็น กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด ภายใต้นโยบายการดำเนินงานที่ยกเลิก เนื่องจากฝ่ายบริหารประเมินและเห็นว่า มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่การจำหน่ายเงินลงทุนของทั้งสองบริษัทดังกล่าว จะแล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่กำหนดตามสัญญา

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ และผลการดำเนินงานของบริษัท กันทร่ กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตมีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	30 มิถุนายน 2569	31 ธันวาคม 2568
สินทรัพย์รวม	9,716.80	9,229.41
- การดำเนินงานต่อเนื่อง	3,890.73	
- การดำเนินงานที่ยกเลิก	5,826.07	
หนี้สินรวม	3,476.96	2,915.74
- การดำเนินงานต่อเนื่อง	395.15	
- การดำเนินงานที่ยกเลิก	3,081.81	
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	6,239.64	6,313.67

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2569	2568	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ	2569	2568	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้รวม	6.65	7.18	(0.53)	(7.38)	35.54	37.28	(1.74)	(4.67)
ค่าใช้จ่ายรวม	36.50	60.13	(23.63)	(39.30)	72.57	79.92	(7.35)	(9.20)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(18.10)	(33.82)	15.72	(46.48)	25.43	(11.82)	37.25	(315.14)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(47.96)	(86.78)	38.82	(44.73)	(11.60)	(54.46)	42.86	(78.70)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(5.35)	(0.84)	(4.51)	536.90	9.39	(5.19)	14.58	(280.92)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ-การดำเนินงานต่อเนื่อง	(53.31)	(87.62)	34.31	(39.16)	(2.21)	(59.66)	57.45	(96.30)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ-การดำเนินงานที่ยกเลิก	75.43	(57.14)	132.57	(232.01)	58.99	(80.99)	139.98	(172.84)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	22.13	(144.76)	166.89	(115.29)	56.78	(140.65)	197.43	(140.37)

บริษัท ฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท ฯ สำหรับงวดสามและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิจำนวน 53.31 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีขาดทุนสุทธิจำนวน 87.62 ล้านบาท โดยมีผลขาดทุนลดลงจำนวน 34.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.16 มาจากปัจจัยต่างๆดังนี้

รายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 6.65 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.38 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2569		2568		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ย	0.72	10.83	0.80	11.14	(0.08)	(10.00)
กำไร (ขาดทุน) และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	0.92	13.83	(4.34)	(60.45)	5.26	121.10
กำไรจากสินทรัพย์ดิจิทัล	0.04	0.60	4.88	67.97	(4.84)	(99.18)
รายได้อื่น	4.97	74.74	5.84	81.34	(0.87)	(14.90)
รวม	6.65	100.00	7.18	100.00	(0.53)	(7.38)

- รายได้ดอกเบี้ยลดลง 0.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.00 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากบริษัทได้รับชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นครบถ้วนแล้ว เป็นจำนวน 0.56 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทไม่มีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมดังกล่าวในงวดปัจจุบัน ทั้งนี้ การลดลงของรายได้ดอกเบี้ยดังกล่าวถูกชดเชยบางส่วนด้วยรายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากธนาคาร จำนวน 0.49 ล้านบาท ซึ่งเป็นบัญชีธนาคารที่เปิดใหม่เพื่อพักเงินสำหรับการซื้อหลักทรัพย์ต่างประเทศ
- กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้น 5.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 121.10 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 11.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 167.35 ขณะที่ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 5.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 177.70 และเงินปันผลรับลดลง 0.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.47 ส่งผลให้กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินโดยรวมเพิ่มขึ้น 5.26 ล้านบาท
- กำไรจากสินทรัพย์ดิจิทัลลดลง 4.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.18 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
- รายได้อื่นลดลง 0.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.90 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการปรับมูลค่าอัตราแลกเปลี่ยนเงินลงทุนในต่างประเทศของบริษัท

ค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 36.50 ล้านบาท ลดลงจำนวน 23.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.30 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างค่าใช้จ่าย	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2569		2568		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	20.75	56.85	14.17	23.57	6.58	46.44
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	1.14	3.12	1.04	1.73	0.10	9.62
ผล (กำไร) ขาดทุนจากการซื้อขายค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	0.46	1.26	0.00	0.00	0.46	100.00
ค่าใช้จ่ายอื่น	10.26	28.11	37.87	62.98	(27.61)	(72.91)
ต้นทุนทางการเงิน	3.89	10.66	7.05	11.72	(3.16)	(44.82)
รวม	36.50	100.00	60.13	100.00	(23.63)	(39.30)

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 6.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.44 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการขยายธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับเวชศาสตร์ชะลอวัยและการฟื้นฟูสุขภาพ (Longevity) ซึ่งทำให้มีการสรรหาพนักงานเพื่อรองรับการธุรกิจในส่วนนี้
2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายเพิ่มขึ้น 0.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.62 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
3. ผลขาดทุนจากการซื้อขายค่าของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้น 0.46 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการซื้อขายค่าของเงินลงทุนในตราสารหนี้
4. ค่าใช้จ่ายอื่นลดลง จำนวน 27.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 72.91 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าอัตราแลกเปลี่ยนของเงินลงทุนในต่างประเทศลดลง 22.75 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
5. ต้นทุนทางการเงินลดลง จำนวน 3.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.82 สาเหตุหลักมาจากหุ้นกู้ระยะยาวที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน บริษัทฯมีหุ้นกู้ระยะยาวจำนวน 180 ล้านบาท และ 393 ล้านบาท ณ 30 มิถุนายน 2569 และ 31 ธันวาคม 2568 ตามลำดับ

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน

บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม มีผลขาดทุนจำนวน 18.10 ล้านบาท ลดลงจำนวน 15.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.48 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 33.82 ล้านบาท โดยบริษัท เบาต์ แอนด์ บียอนด์ จำกัด (มหาชน) มีขาดทุนสุทธิ 48.10 ล้านบาท ขาดทุนลดลงร้อยละ 45.62 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ดังนี้
ในปี 2569 บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิจำนวน 2.21 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีขาดทุนสุทธิจำนวน 59.66 ล้านบาท โดยมีผลขาดทุนลดลงจำนวน 57.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 96.30 มาจากปัจจัยต่างๆดังนี้

รายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 35.54 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.67 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2569		2568		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ย	1.15	3.24	7.49	20.09	(6.34)	(84.65)
กำไร (ขาดทุน) และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	5.11	14.38	23.90	64.11	(18.79)	(78.62)
กำไรจากสินทรัพย์ดิจิทัล	0.04	0.11	5.69	15.26	(5.65)	(99.30)
รายได้อื่น	29.24	82.27	0.20	0.54	29.04	14,520
รวม	35.54	100.00	37.28	100.00	(1.74)	(4.67)

1. รายได้ดอกเบี้ยลดลง 6.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 84.65 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยรับจากตราสารหนี้ต่างประเทศลดลง 6.06 ล้านบาท เนื่องจากตราสารหนี้ดังกล่าวครบกำหนดและได้รับการไถ่ถอนแล้ว ทำให้บริษัทไม่มีรายได้ดอกเบี้ยจากตราสารหนี้ดังกล่าวในงวดปัจจุบัน นอกจากนี้ บริษัทได้รับชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นครบถ้วนแล้ว จึงไม่มีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมดังกล่าวในงวดปัจจุบัน
2. กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินลดลง 18.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 78.62 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 92.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 539.19 และเงินปันผลรับลดลง 0.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.50 ขณะที่กำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 75.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1,487.48 ส่งผลให้กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินโดยรวมลดลง 18.79 ล้านบาท
3. กำไรจากสินทรัพย์ดิจิทัลลดลง 5.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.30 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
4. รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 29.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14,520.00 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการปรับมูลค่าอัตราแลกเปลี่ยนเงินลงทุนในต่างประเทศของบริษัท

ค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 72.57 ล้านบาท ลดลงจำนวน 7.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.20 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างค่าใช้จ่าย	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2569		2568		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	38.98	53.71	27.71	34.67	11.27	40.67
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	1.75	2.41	1.77	2.21	(0.02)	(1.13)
ผล (กำไร) ขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์ทางการเงิน	1.85	2.55	0.00	0.00	1.85	100.00
ค่าใช้จ่ายอื่น	20.38	28.08	34.10	42.67	(13.72)	(40.23)
ต้นทุนทางการเงิน	9.61	13.24	16.34	20.45	(6.73)	(41.19)
รวม	72.57	100.00	79.92	100.00	(7.35)	(9.20)

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 11.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.67 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการขยายธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับเวชศาสตร์ชะลอวัยและการฟื้นฟูสุขภาพ (Longevity) ซึ่งทำให้มีการสรรหาพนักงานเพื่อรองรับธุรกิจในส่วนนี้
2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายลดลง 0.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.13 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
3. ผลขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้น 1.85 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการซื้อขายของเงินลงทุนในตราสารหนี้
4. ค่าใช้จ่ายอื่นลดลง จำนวน 13.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.23 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าอัตราแลกเปลี่ยนของเงินลงทุนในต่างประเทศลดลง 14.41 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกันมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับซ่อมบำรุงเพิ่มขึ้นอื่น 1.61 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
5. ต้นทุนทางการเงินลดลง จำนวน 6.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.19 สาเหตุหลักมาจากหุ้นกู้ระยะยาวที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน บริษัทมีหุ้นกู้ระยะยาวจำนวน 180 ล้านบาท และ 393 ล้านบาท ณ 30 มิถุนายน 2569 และ 31 ธันวาคม 2568 ตามลำดับ

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน

บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 25.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 37.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 315.09 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 11.82 ล้านบาท โดยบริษัท เบาต์ แอนด์ บียอนด์ จำกัด (มหาชน) มีกำไรสุทธิ 62 ล้านบาท ขาดทุนลดลงร้อยละ 285.52 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายทอมมี เตชะอุบล
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร